Deus semper
per iustas
habet cau-
sus, cur sic
agit.

liberè usuro committit, causas & rationes habere justas & graves (sine quibus nihil unquam agit) etiam si nobis non semper exploratas esse velit, cur concredere velit illud, quo abusurum videt eum cui concredit. Quid igitur causæ est, cur quis divinas actiones, actionumque justas, licet interdum occultas, rationes, indignè potius traducere, & injustitiæ reprehendere velit, quam suspicere, ac religiosè venerari? Nihil equidem hoc aliud est, quam si homo Deum judicio suo metiri, & consilia ejus sub jugum mittere satagat: quod tui Nostris, sed absque ratione, idem objectare solent.

Quod porrò ais, Liberum arbitrium illud esse, quo solo peccetur, & sine quo peccari non potuisset, aliud ingens monstrum alit. Ex sensu enim tuo si tanquam verum id enuncias, vide an-

Tapeinofo-
phron sic-
ipsum ir-
retit. non peccatum universum è mundo tollas, sublatum nempe vo-

“ lens, etiam ante lapsum, omne liberum arbitrium. Vbi enim hoc
Notentur, non est, ibi neque illud. Dicis autem, Adamum non habuisse li-

“ berum arbitrium, etiam ante lapsum. Dicis etiam, sine libero
“ arbitrio peccari non posse, sed per illud solum peccari posse. Si

“ ergo Adamus Liberum arbitriū non habuit, nec per carentiam
“ ejus peccare potuit, utique non peccavit. An ergo non fiet fa-

“ bula Poëtica tandem peccatum illud Adamiticum? Sin autem
ex Hypothesi tantum illud dicens, quasi posito ac dato libero ar-

bitrio, necessariò ac immediatè ex eo prodierit Peccatum, co-
gita, quæso, annon debeat ex sensu tuo affirmari, Peccatum
omnino fuisse necessarium, (necessitate, inquam, cause & effe-
ctus absoluta) & illius causam tandem statuendum esse Deum?

Quod annon utrumque impium prorsus & horrendum sit, &
evertendæ religioni aptum, judicabunt verè εὐτελεῖς καὶ πρόδρομοι
omnes.

pj & Deū
honorable,

Verum dic quæso tandem, Propeteia, an nondum animadver-
tis, te miserrimè inextricabilibus nodis teipsam irretire? & ma-
nifestariam insipientiæ culpam hic Deo impingere? Ecce enim:
Idem Insi-
pientia no-
tam Deo
pertinet.
Si negas eum Adamo dedisse Liberum arbitrium, tibi ipsi con-
tradicis, & peccatum omne de medio tollis, uti modò ostendi.
Sin ais dedisse, & tamen inde mox infers, contrarium quid divi-
næ Omnipotentiæ, Iustitiæ, Sapientiæ, donum illud fuisse; nun-
quid jam ipsum Deum accusas stultitiae, quod per se contrarium
quiddam divinis suis proprietatibus homini dederit? Hominem
sanè

sanè (ex tua sententia) culpare nequis, qui donum sibi inditum accepit tantum, nec libertatem ullam habuit rectè eodem pro suo arbitrio utendi, adeoque Dei dono, necessitante Deo, abusus est: imd abusus non est, sed rectè usus est, quia aliter eo uti non debuit, non potuit. Indiligerter sanè hactenus fuisti, quod Deum (de cuius familiariori cōversatione, & notitiā intimā, totiens soles gloriari) hujus præposterae dationis non admonueris. Verū absurdorum tui dogmatis vix ullus est finis.

PROPET. Sed si maximè verum esset, quod Deus Adamum liberi arbitrij creasset pro immutabilitate sua, tamen quia non impedivit lapsum ejusdem (quod potuisse facere, refutando Diabolum, monendo Adamum per se aut per Angelum, inclinando item liberum animum ejus ad bonam duntaxat partem, ut diabolo non crederet, sed Deo pareret, idque pro libero suo arbitrio: (Hocque pacto Deus mansisset immutabilis, Adamus liber & bonus) sequitur ex mera Dei voluntate lapsum esse Adamum, nec quicquam hīc operatum fuisse liberum ejus arbitrium.

ORTHOSOPH. Heu tenebras plusquam Gymmerias! Quām intricata, & sepe contradictoria, sunt tua pleraque? Vidi hactenus non semel: & in hisce novum das specimen. Quid enim illud est, Deus creavit Adamum liberi arbitrij pro immutabilitate sua? Cujusnam immutabilitatē innuas, non assequor. Deive, an Adamus? Neuto respectu puto appositiè, aut saltem necessariò, sic dici. Sed docebō fortè aliās de hac mysterij tui profunditate.

An Deus lapsum hominis aliter impeditre debuerit, quām impedit, (prohibendo scilicet, paenam minando, vires ad omitendum sufficienes dando) ne quāri quidem sine impietate potest. Tantum abest, ut liberum tuā temeritati sit, id ipsum extra Dei verbum definire. Viden' hīc quām te fidenter in adyta Dei inferas, & quasi modimperatricem ejus te constitutas? Eundem verò non monisse Adamum falsum est. Monuit enim satis liquidā & seriā lege, seu præcepto, Viva voce promulgato, additissime terrificis minis. Si hoc non est, Per se monere, quid monere sit, nescio. Alio itaque monitore, Angelo, nil opus fuit ei, ut qui monitorem, longè Angelo majorem, habuerit ante flagitosum hoc factum. Quo pacto etiam convenit Deum refutasse diabolum, dum & hominem facultate abstinenti ornavit, nec ratione pellexit, nedum coēgit, & luntatem ejus ad malum ulla legē

^{3. An Lib.}
Arb. in Dei
immutabi-
litatem of-
fendar?

Tap. B. I. e.

Notatur ab
securitas Ta-
peinophro-
synes,

De Impedi-
tione la-
plus.

De moni-
tione.

De refuta-
tione Dia-
boli.

lege datâ satis instruxit eundem , quomodo refutandum esset , quicquid ipsum ad vetitos fructus percipiendos alicere ulla ratione conaretur. Proinde si ex eo peccati Adamitici autorem Deum constituendum putas , quod non retraxerit omnipotente sua manu Satanam à tentatione , aut hominem ab auscultatione &c. Vide quomodo rationes cum Deo putes , quem tuis legibus subjicere conaris. At satis ille quidem sine alijs patronis causam suam contra profanos ejusmodi momos afferet , & veritas hîc tandem omnes rabulas confundet.

Deum Potuisse aliquid lapsui opponere.

*Init. l. 2.
c. 1. f. 10.*

Quod addis , *Deum potuisse* tale aliquid opponere lapsui , insulsum est. Quis enim talem ejus potentiam , si cum voluntate conjuncta fuisset , facile lapsum hunc inhibituram fuisse , neget? Si meminisset Cliens tuus hoc loco , quo titulo Magister ejus hasce de *Possibili inclinatione* , aut aversione lapsus , speculationes ornaret , fortè omisisset. Vocat intrepide *audacem curiositatem* , *pjjs mentibus abominandam*. Cur ista igitur se discipulus ejus non abstinet ? Fateor ego , potuisse Deum Arbitrium Adami ad bonum penitus determinare , si absolutâ suâ potentia hîc voluisset uti. Etiam hoc fateor , salvâ hominis libertate , seu indifferentia voluntatis , potuisse Deum pluribus modis ad bonum eligendum ipsam inflectere , & inclinare : sed intelligo tamen hîc talem inclinationem , cui liber Adamus per se potuisset resistere. Secus enim falsum est hoc posterius : nedum ut cum priore illo simul stare possit.

*Cōtradicō
Tapeino-
sop.*

1. Et hîc porro absurdam tuam contradictionē notabis ; Deum scil. efficaciter movendo , & determinando liberam Voluntatem Adæ ad unam partem , (scil. ad bonum) inclinare potuisse ; & simul tamen liberum ac indifferens arbitrium ad utrumque (bonum , & malum) eidem relinquere. Hæc se mutuò perimant necesse est. Vt & ista : Deus æterno & absoluto decreto voluit
2. lapsus Adami : Et tamen simul potuit voluntatem ejus ad non labendum flectere. Neutquam verò hoc potuit , si illud omnino voluit , nisi sibi potuit esse contrarius , aut saltem insincerus & simulatus , quod utramque absurdum , imò impium dictu. Et hæc tamen omnia è tuo dogmate sunt : quæ quomodo deinceps conciliies , tu videto.

*an absolu-
ta necessi-
tate talis
Adæ con-*

Caeterū absolutæ necessitatis fuisse , Adamum creari talem , qualis creatus fuit , quis unquam meorum afferuit ? Itaque frustra

hic

hīc pugnas. Nihilominus ego affirmo, Præsupposita justâ & rationabili lege , & Deo ab æterno intendente obedientiæ liberae exactiōem, non potuisse,nec debuisse, illum alium creari, h.e. talem qui labi non posset. Itaque necessariò talis conditus est: Necesitate nempe ex Hypothesi. Absolutæ autem necessitatis non fuit,aut hominem, aut liberum condere , aut obedientiam ab homine exigere velle,cùm Deus citra ista omnia per se summè bonus, justus,& sapiens, & potens, denique perfectè beatus semper futurus fuisset. Sed facto semel decreto, de homine tali ad talem finem condendo,qualem jam dixi, idipsum ex non necessario factum est necessarium.

Est igitur à vero prorsus alienum , creationem Adami cum Conclusio. libero arbitrio,pugnare cum Potentia,Sapientia,& Iustitia Dei. Quod contra te non modò S.Literæ , sed & aperta Ratio , & Consensus Antiquorū Patrum, (quem tamen tu , tuique ad nau- Calv. 1. Inq. 15. f. 8. feam usque, nihilominus falsò, in plurimis pro vobis jactare so- letis) & omnium denique Doctorum , etiam illius ipsius , quem tu in delicijs diceris habuissé, unà mecum defendunt. Si horum omnium authoritas te non movet, aliam deinceps quer cum execute,& delicijs tuis phantasticis interim sola fruere. Mihi cum Baccha bacchari non libet.

PROPET. Verba bene multa te argumentis meis opposuisse fateor : sed ne puta,feliciter satis nodos meos esse incisos, quos mihi persuasi tales esse , ut tu cum omni tua schola solvere nunquam possis. Itaque quandiu ad istos tui non ritè responderint, tibi tuisque non erit liberum sententiam meam & novi Delicij mei traducere , ne vobis impudentiæ notam inuram , illudque occinam,Nosce teipsam. At si mea solvi à te non posse intellexeris,& ignorantiam hīc tuam fassa tandem fueris,hinc facilè Ecclisiæ pacem resultare posse existimo , & vulnus illud lividum coire , simultatemque per compendium tolli. Nam etiam si forte neutra,neque ego,neque tu,ostendere possemus,quomodo nihil prorsus eorum, que in hoc negotio ridentur à parte tum mea,tum tua,absurdè dici, reip'sa absurdum sit,tamen & sua dogmati constare potest veritas, & lis facilè poterit dirimi , si tu me salutaria suadentem audire volueris. De cætero, si quæ mihi objici posse speras, quæ ad incitas me redigant , ea ego Clienti meo commodè explicaturo, & magistrum suum strenuè defensuro,deinceps committam.

ORTHO-

Ridicula &
iniqua offe-
ditur Pro-
petea.

absurda &
fine ratione
excrucia,
arietantes
sophistæ.
Et stulta,

i.e. cum in-
venierit su-
torem, qui
utrem ven-
torum con-
fuit.

Strab. l. 1.

Sola Tole-
ratiæ potest
has turbas
in Ecclesia
sedare.

nonia pie-
tati venena.

ORTHOSOPH. Ridicula profectò es , Propeteia , dum ea solvi non posse, quæ jam olim & nunc sæpius soluta sunt, putas. Neque satis æqua es , dum *impudentiæ* notam inurendam illi ducis , qui tuum discipulorumque tuorum dogma rejicit , cuius ἀρρωτὴ
ἀλογα plus satis per se patent , etiam si quis fortè rudior non omnia diluere queat , quæ *εξεγνήσανται* pro illo muniendo afferre solent. Denique etiam terque quaterque stulta es , si istis sophisticationibus dogma tuum saltem incrustari , atque hinc oportunum vulneri Ecclesiæ læsa remedium afferri posse præsumis. Quid enim ? An , si utrinque (quod Cliens tuus intendit) fateamur , *Deum autorem peccati dici posse*; neque hoc absurdū esse concedamus , eò quòd Ratio nostra non capiat , quomodo ille nihilominus absque culpa sit : ac sic, inquam , ritè satis jacta esse veræ pacis , seu veri ac Deo placentis Christianismi , fundamenta somnias? Credat sanè Cliens tuus , ubi omnes tui ita cum ipso pertendent , tum demum hoc eventurum , ὅταν εὐηγέρτησιν την οὐρανὸν αὐτῷ τῷ αἰρέμων αὐτῷ. Iamdudum saniora alia consilia inventa & vulgata sunt , quibus effici facile possit , ut , nisi per mystica quædam capita stare , hoc tempore alnum illud Pacis & Concordiæ , (aut saltem Induciarum) fidus læti adspiceremus. Hæc quia spreta exolescunt , funis contentionum ducitur , nec fruisci licet tam amæno & felici bono. Quid ista suadeant , vis dici? Solam mutuam dissentientium *Tolerantiam* , quam tam multi meorum hodieque inculcant , & solidissimis rationibus contrabiliros & invidos quosdam Zelotas demonstrant , unicum procurandæ tranquillitatis in hoc mari medium esse. Vult Cliens tuus pacem ? & vult ex animo? Advigilet igitur , ut *Tolerantiam* procuret , & huc operam suam conferat. Et sanè possit hoc agere ex parte videri. Dum enim hīc de *moderatis per modestiam ducentis* , de *perricabibus per patientiam vincendis* , loquitur , hanc ipsam *Tolerantiam* commendare jure creditur. Et si duo ista omitteret , puta , si θεολογία τὴν εὐτελεῖας Φάρμακα , de Deo peccatum procurante , & modis occultis efficiente , &c. non spargeret ; & si verè moderatiorem & pientiorem sententiam tam intolerandā injuriā conspurcare non tentaret , q. quæ Dei potentiam , sapientiam , justitiam everteret , &c. crederem ipsum serio hoc agere. At , quia novâ viâ , (quod gloriari eum aliquando audivi) novisque technis adversarios suos aggreditur , non ut cum suis in veritate conci-

conciliet, sed ut denigret, & irritet: quid quæso meis de ipso aliud expectandum est, quæm majus malum, & anguis, quod ajunt, in ulcere?

PROPET. Malè nimis ominaris, & vanum prætendis metum. Non enim is potest Ecclesiæ pacem non querere, qui (quod ipse facit) Scripturæ sensum hujus litis judicem desiderat, & sanas in ejusdē praxi regulas adhibendas præscribit. Quod meus iste se velle, ac facere, palam profitetur.

ORTHOSOPH. Utinam verò metus hīc & alibi vanus sit. Sed si Genios tuorum attendo, & artes amplius rumino, quibus haec tenus negotium suum urgent, non temere est quod animus formidat. Sed hæc Domino meo curæ sint. Interim S. Scripturæ legitimū sensum, & iheram pietatis usum, & ipsa solùm opto & probo, nec in eo Clientem tuū rejicio: modò in praxi non idem faciat, quod tuis usitatū est, id est, ne prius deliria sua producat, & post Scripturas ad ea confirmando alleget, quantuavis sæpe adversis frōtibus concurrat. Hoc obiter monere tantum volui.

Tandem verò finis Colloquio imponendum est. Et ut sub istu oculi, quæ hucusque ad tua dixi, semper habecas, tria tibi ostendi. Primum, Inconsideratè & confusè tuum Clientem Rationem rectam, & Verbo Dei subnixam, bruti stuporis in hisce controversijs damnare. Alterum, Nec propriè, nec impropriè, Deum dicendum, aut habendum, Peccati autorem, sed osorem tantum & ultorem. Tertium, Nec libero arbitrio caruisse Adamum ante lapsum, ideoque nec necessariò lapsum; sed ita, ut facile à lapsu abstinere potuerit, nec ulla peccandi necessitate à Deo constitutus fuerit. His si quid reponere jussiris Discipulum tuum, mihi post scutum Veritatis latenti excipiendum erit, & porro, si Deus meus dederit, de repellendis telis cogitandum. Tu ipsi hujus nuntia esto, & vale.

Anacepha.
leosis.

PROPET. Tu quoque vale, & bene de me judica.

ORTHOSOPH. Vt digna eris, ita judicabo. Nunc abeo: iterum vale; & cogitare tandem incipe, num jure tibi sanctæ Tapeinophrosynæ titulum haec tenus usurparis, & site nimiā tui fiduciā, aut tuorum persuasione præposterā, lapsam animadvertes, in tempore emenda.

F I N I S.

O

Ad

Ad Lectorem, de sequente libello.

Scito Lector, omnia quæ suprà ex Tapeinophrosyne Ioh. Vrbani citata fuerunt, ad Editionem ejus Franequeranam, quæ in 8^{va} (ut vocant) forma prodijt, referenda esse. Ne igitur hac in parte ob diversam formā errares, numeros paginarum ex priore Editione citatarū hīc ad marginē addi curavimus. Ita perinde de hac alterā Editione, atque priore, ad commodum tuum uti poteris. Vale, & utrumque libellum invicem accuratè confer.

TAPEINOPHROSYNA
R E T A L I A N S.

five
DIALOGVS

inter

TAPEINOPHROSYNAM
&
RATIONEM

De necessitate & contingentia
Lapsus Adami.

Conscriptus à
JOHANNE URBANO
Pastore Hattemensi.

Antea impressum Franequeræ, apud Romber-
tum Doyema, Anno 1616.

PRAEFATIO.

NE exiguum hujus scripti mei corpus magno capite de honestem, te
rerd, ingenuo Lector, verborum prolurie onerem, tria audi. Pri-

1. mūm, nolim ut mibi ritio vertas, quod mea Tαπ্তιοΦεοσύνη non responderit ad singula absurdā, quae objecta ipsi sunt: prudens enim sciensq; id laboris præteriit, (eum tamen brevi suscepitura) ne adversarij magis excusationi nostræ contradicendo, quam sententiam suam afferendo tempus, terrent; sed potius, si fortè semetipsoſ defendere non possent, & quiores au-
2. reis defensioni nostræ præberent. Secundū, ne præter decorum factum esse existimes, quod Tαπ্তιοΦεοσύνη in adyta rationis sese ingesserit. Vera enim Tαπ্তιοΦεοσύνη rei illius, quam præ rebus cælestibus vilem dicit, ex-
3. actam cognitionem requirit. Tertiū, ne existimes, dum dispuo contra eos, qui Adamum contingenter duntaxat lapsum esse statuunt, me contendere aut statuere, Deum esse Autorem peccati. Si enim quis eum propriè talem esse dixerit, nā ego dirum eum duxero & execrabilem: si rerd impropiè, sobrium eum esse negavero, nisi illicè commoda explicatione periculōsum illum loquendi modum mitigaverit. Vale.

Tapeinophrosyna, Ratio.

Et si pannosa ego atque lacera incedo , singulis-
 que momentis non tantum ad magni illius Iudi-
 cis cœlestium terrestrialiumque subsellia provolu-
 ta , sed etiam à superbis mundi hujus , quamlibet
 miseri, incolis pedibus proculata jaceo , me ta-
 men fortis meæ neque piget neque tædet: ab illo
 enim , ut ab his hunc in modum exercecer , facta prodij . Id de-
 dum dolores omnes superat , quod videam , non tantum inventos esse , qui creatoris mei leges vitâ & facto non exprimant ;
 sed etiam qui ejusdem revelationes , quia eas non omnes intelligunt , miserè dittorqueant , pervertant , ac prorsus evertant , idque
 adeò , ut & alijs eas intelligere vix impunè liceat aliter , quam
 acumini ipsorum visum est . Vnde non medioeriter vitæ gemel-
 larum mearum , spei atque fidei , timeo . At at ! quam ego lassa at-
 que testudinea grallatoria mulierem me à tergo insequi con-
 spicio ? Haud absimilis videtur Pandoræ illi fatali , quam Poëtæ
 lugent . R. Quò misera , & tanto squalore obducta , te moves ? T. Per
 hanc miseriarum vallem , ad beatum illud & ultramundanum
 domicilium patris mei in cœlis aspiro , quamvis anhelam , & vix
 jam Spiritum trahentem subinde ij , per quos iter facio , in viam
 prosternant , atque à progressu arcere conentur . R. Calum dicis ?
 locum mihi perquam cognitum . ad hunc ferè singulis momentis ero lo , &
 quicquid ibi video (video autem plurima) meis aseclis revelo . T. O te
 fœlicem non minùs quam agilem , si quidem sic se res habeat !
 sed obsecro te , fac ut post tam longam itineris hujus molestiam ,
 quam hactenus pertuli , unà tecum evolem . R. Hoc verò nemini ,
 nisi soli mihi datum est , ut que non tui similis , tarda , crassa , lippis oculis ,
 sed velocissima , subtilissima , atque perspicacissima sim & habear . Si tamen
 te mihi in disciplinam vis dedere , de totius loci illius statu te probè eru-
 diam . T. Id haud parum sublevabit itineris mei tedium . Ante-
 quam tamen te mihi magistram præficiam , quæ sis paucis expli-
 ca . R. Quanquam , ex innata mibi majestate , & me & nomen meum nosse
 debueras , tamen , ne ignorantia mei tibi discenti sit fraudi , petitioni tuae
 satisfaciam . Sum igitur magna illa omnium reram sapientiam profiten-
 tium magistra , quæ non , ut Fama ista Maronis , terram pede premam , &
 capite nubila contingam , sed in ipsa terra viscera descendo , aurum , ar-
 gentum ,

gentum , & reliqua metalla erutum , quæ deinde in varios usus converto: quin è profundo maris uniones éduco. Ego cæli peripheriam & Solis sphæram mensam sum, de Deo, de Angelis, de beatorum animabus, de visione

Tap. A. 2. b. Hn. 24. Dei multa novi, quæ in verbo ipsius non existant, quod me & solius interpretationis est. Cæterum nomen est Ratio. T. Ergo illa ipsa es, cuius

contra ministros atque satellites, in ærumnosâ hac hujus mundi arenâ, per omnem vitam meam, nunquam quidem victa, non tamen debito profectu, depugnavi. Optatam autem in hac palestra futuram mihi antagonistram te obtulisti. Si enim unam te subegero, cæteræ illæ tuæ cohortes facilè fugam arripiunt, aut manus dabunt. Sin verò inferior discessero, te quidem inferior, sed me ipsa longè superior ero, ut quæ, ne in cassum tibi deinceps bellū moveam, didicero. Sed fortassis pugnam detrectas? R. Egone, quæ omnium pugnacissima, invicta, cedere nescia? Fac periculum. T. Faciam, sed quæ erit certaminis materia? R. Eam tibi, ut sum ad quidvis parata, eligendam relinquo. T. Mihi verò tempus quid eligam præscribit. Nam quamquam variae quæstiones turbido hoc sæculo à multis agitantur, una tamen, quam mox subjiciam, facilè palmam obtinet, utpote in quam reliquarum aliquot resolvuntur. R. Teneo quid relis: tu tamen edissere. T. Quem in discipulis meis singularem, atque unicè in delicijs habui Iohannem Calvinum, eum catarvatim tui impugnatum profluent, atque mortuo, qui non remordet, insultant, tanquam qui non sobriè satis, sed improvidè nimis de æterna Dei Prædestinatione nonnulla scripserit, cuius rei rationes, ô RATIO, abs te mihi reddi velim, non tam ut homini (qui jam in manu Dei est, meaque ope non indiget) quæm ut laboranti veritati suppetias feram. R. Rationes meas singulas antequam enarram, tu prior mibi, TAPERO-
PHROSTYNE (hanc enim te esse facilè video) responde, cur tam pauci reperiantur, qui tecum pro illo tuo Calvinio apertè stare ausint? T. Primò stant mecum plures quæm velis. Deinde si aliqui non audent, nescio qualibus præstigijs tuis, quibus docendis admodum fœlix is, deterrentur. R. Faciam igitur, ne tibi deinceps præstigies sint, sed vera argumenta, quibus vel ipsa deterreare. T. Age audiamus.

1. R. Principio docuit ille tuus discipulus, Deum sine prævisione, aut consideratione lapsus præcedentis, magnam mundi partem destinasse ad æternum exitium; Qua ratione eum odio habuisse dicit Esavum nullo
2. adhuc scelere inquinatum. Inst. 3. c. 22. §. 11. Secundò docuit Deum decreto

decreto suo ordinasse, ut primus homo non staret, sed laberetur, & tam
 lugendum & sibi & nobis fortiretur exitum. Verba ejus sunt libro notato
 c. 23. §. 7. Decretum quidem horribile fateor: inficiari tamē ne-
 mo poterit, quin præsciverit Deus quem exitum esset habiturus
 homo antequam ipsum conderet, & ideo præsciverit, quia de-
 creto suo sic ordinarat. T. Hæc uti discipuli mei Calvini *vvñtæ*
 agnosco, ita arbitror in ijs desiderari nihil posse. R. Quinimo
 plurima, quæ mox efficiam, ut tu unā mecum desideres, & quem hactenus in
 tanto honore habuisti, Calvinum mecum execrare, cuius rei tam certasum,
 ut non dubitem in theatro universi orbis, te ipsā judice, hanc dicam eidem
 impingere. T. Quid verbis opus est? rem ipsam aggredere, at-
 que accusationem tuam Calvini institue. R. Faciam, atque ordine
 proīt in omnibus meis soleo, progrediar *quām optimo*. Primò igitur, si
 1.
 Deus maximam mundi partem sine præcisione, aut consideratione, lapsus
 præcessuri prædestinasset ad eternum exitum, sequeretur Deum in ean-
 dem non suam bonitatem, sed tyrannidem extremè atrocem exercuisse:
 quaratione everteretur tota Dei natura, quæ non consistit in tyrannide,
 sed in summâ bonitate, & aquissimâ justitiâ. quin imò Deus in universum
 negaretur, & summè bonus in summè malum, Ter Opt. Max. in ter pessi-
 mum, transformaretur. Si enim ille, qui unum aut alterum insontem è me-
 dio tollit, tyrannus jure habetur, quantò magis ille tyrannus habebitur, qui
 tot millena millia, nullâ precedente causa, adedque innoxia, eternis cru-
 ciatibus mactanda prædestinat. Neque verò me hic sacra literæ desti-
 tuent: docet enim pater credentium Abrahamus Gen. 18. procul à ju-
 stitia Dei abesse, ut is faciat mori justum cum impio, sitq; justus ut im-
 pius, & ut judex universæ terræ non faciat judicium. Certè, quem tu in-
 ter primos fidelium numerares, Patriarcha vix pro privigno agnoscet.
 Sed quid demissō rultu ingemiscis, tandemne te pudet tui clientis?
 T. Tu perge, suo tempore trititiaæ hujus meæ causas auditura.
 R. Perlibenter. Si igitur vera sunt (ad secundam Calviniani para-
 doxi partem devenio) que tuus ille adfirmat, pietati video paratum
 fereretur, nihil enim ad eam enecandam fortius hoc dogmate excogitari
 potuisset. Nam si Deus decreto suo sic ordinavit, ut laberetur Adamus, se-
 quitur lapsum Adami, seu peccatum, Deo authore procuratum fuisse.
 Qui enim aliquid decernit ut necessariò ita fiat, is protinus est fautor au-
 thoriz̃ rei ad decretum prodeuntis. Neque hic te jurat, quod tui subtilli-
 ter magis, quam solide excipiunt. Adamum voluntariè peccavisse, ideoq;
 hunc, non illum, esse peccati causam. Nam vel ipsa Adami voluntas divine
 neceſſi-

necessitati non parere non potuit, ita ut jam non tam voluntati hominis, quam necessitati urgenti, voluntatemq; in assensum ducenti, peccatum jure acceptum referendum sit. Quin etiam homo prorsus excusatus esse videtur. Quod enim quis evitare non potest, neque evitare velle potest, si non evitet, evitare velle, ob id justè culpari nequit. Iā verò si Deus fuit causa prima lapsus Adami, movens eum inevitabili necessitate, quo jure potuit, aut jam potest, in miserum hominem tam rigide animadvertere. Rem non minus ludicram hanc esse censeo, quam si latro suum ipsum gladium acuset, & semetipsum, (ac re bene gestā) absolvat. Neque dissimilitudinem parit, quod homo non ut res inanimis egerit, sed voluntariè, quoniam totus homo uniuersum suam voluntate pependit ex arbitrio Dei non minus, quam gladius ex manu moventis. Vnde etiam concluso falso esse, quod ajunt Adamum esse lapsum liberè seu contingenter, ratione sui ipsius, & necessariò, per accidens, sive ratione decreti Divini. Nam Divina necessitas omnem voluntatis libertatem adeo enervavit, ut nullo modo libera fuerit. T. Nondum finis absurdorum? R. Neutquam, nam & hoc discipulo tuo tribuimus, quod faciat Deum sibi ipsi repugnantem. Testib. enim sacris literis, Deus voluit & jussit ne Adamus reseretur pomo illo fatali, & nihilominus, teste Calvino, decreto suo immutabili, & tali necessitate, cui reluctari non possit, cum ut comedaret adegit: decreto enim suo sic ordinarat. Voluit igitur Deus, & non voluit rem eandem, quam etiam prohibuit & precepit. Ceterum cum Deus sibi ipsi repugnare nullo modo possit, ex hac ipsa doctrina sequetur Deum hypocriticè cum Adamo egisse, aliud simulando foris, intus aliud sovendo: quod non minus absurdum est, quam ea quæ tibi hactenus exprobravimus. Hæc absurdia omnia si quis evitare velit, retento Calvinianæ predestinationis modo, lapsus Adami peccatum esse negaverit, & in Atheorūm Libertinorumq; castra transferit. Atque hec multis modis exaggerare possem, nisi moderationem magis quam acerbitatē sectari vellem. Audistin' hæc Tapeinophrosina? nunquid jam justam infestandi Calvini causam habere tibi videor? T. Scire vis, Ratio, de his omnibus, quæ dixisti, quid sentiam, uno verbo id dicam: dixisti te esse magistrum omnium eorum, qui profiteantur veram sapientiam: ego vero te facile corruptricem, & seductricem omnium discipulorum tuorum dixero, ut quæ speciosè magis, quam verè disputes. R. Bona verba quæso, non tamen verba tantum, sed & argumenta deprome, quibus ea quæ dixi impugnes. T. Factura id omnino essem recta via, nisi studium altercandi tuum tam probè mihi perspectum haberem, quo facilius fortasse veritatem

tem utraque amitteremus , quām inveniremus . Præscindendae
 igitur mihi potius sunt rixæ , quām enodandæ : quare aliâ viâ te
 aggrediar . R. Ego autem malim te singula persequi , ut eò exactius ,
quid de re totâ sentiendum sit , rideamus . Sed tamen audiamus ex te , quibus strophis molestiam à me tibi creatam declinare velis . T. Ausculta
 igitur . Interrogasti modò , cur demissô vultu ingemiscerem ?
 Causa doloris erat , quod , cùm scirem in omnium ferè tuorum
 ore versari illud , Facilius est rodere quām imitari : & hoc , Non
 videmus manticæ quod in tergo est , tu tamen ipsa Calvini senti-
 entiam potius destruere , quām tuam afferere , potiusque in il-
 lam , quām in hanc tuam inquirere velles . R. *Ego in illam senten-
 tiā inquirerem , quæ judicio omnium exquisitissima est , atque planissima ,
 quæž omnes offenditionis scopulos perspicue evitat : tu ex lege talionis agi-
 to , meam̄ sententiam tuo examini subjicito .* T. Quæ ea sit primū
 explana , ne fortè me de re non intellectâ verba facere contendas . R. Arrige aures igitur . Ego quidem , hac in re , Calvinο prorsus ad-
 versor , asseverans quotquot Deus ad exitium prædestinavit , illos eum ideo
 prædestinasse , quòd prævidisset peccatis suis id commerituros esse : decre-
 tum v. horribile Dei nullum agnoscō , ut qui quidem lapsus Adami ordi-
 nārit , ex malo bonum eliciens , non autem ut fieret decrevit . Permisit quidem
 Deus lapsum , Adamus verò liberâ suâ voluntate abusus , tanquam li-
 berè agens deliquit , ita ut lapsus ejus nullo modo fuerit necessarius , sed
 merè contingens . T. Quas tu nobis salebras , quantaque præcipi-
 tia pro planicie offers ? Iam ostendam , quām superficiaria sis
 rerum Divinarum magistra , teque tuo ipsius gladio jugulabo .
 Primo igitur scire velim , posteaquam dixisti , Deum permisisse
 tantum , non autem decreuisse ut primus homo laberetur , qui
 ideo etiam contingenter tantum lapsus sit , scire velim , inquam ,
 quis qualisque ille fuerit , qui lapsus est , annon creatura recens
 à Deo producta , quæ talis prodierit , nec alia prodire potuerit ,
 quām qualis authori , ut prodiret , visum sit : ita ut talis qualis , tan-
 ta quanta à Deo prodierit ? R. *Omnibus modis aio .* T. Secundò
 quæro , annon causa causæ sit causa causati , & cùm Adamus sit
 causa peccati , Deus verò Adami , quomodo Deus non sit causa
 peccati ? R. O te infelicem , quæ hoc armorum genere me aggredieris ,
*quorum usus te fugit ! Non est hoc meum axioma tam firmum , quin suas
 exceptiones patiatur : fieri enim potest , ut causa secunda egrediatur ab
 ordine primæ , & ut defectus sit in causâ secundâ , qui non sit in primâ . Hoc*

abi sit , tunc causa cause non est causa causati . T. Audi quod res est : quotiescumque effectum egreditur ab ordine suæ cause , tum id vel imprudentiam , vel impotentiam cause arguit , ut infra latius dictura sum . R. Et ego ibidem responsura . T. Iam velim ut quæstioni præsenti alteram tuam exceptionem aptes , quam quidem ego toties falsam esse contendeo , quotiescumque defectus , qui in causâ secundâ est , à primâ ortum ducit , quamvis in eâ ipsâ non resideat . R. Sic igitur agam , ut defectum in homine fuisse ostendam , & simul quomodo à Deo non promanarit doceam . Dedit autem Deus Adamo , ut posset stare : Adamus sibi ipsi defuit , & noluit stare ; sed lapsus elegit . Deus Adamo , ne præceptum transgredieretur , horrendas minas minatus est : has ille rili pendens præceptum transgressus est . Defectus igitur in Adamo resedit , qui sibi ipsi interitus causa fuit : Deus verò minimè causa lapsus esse potuit , ut pote qui ad eum vitandum & vires & admonitiones sufficientes dederat , nisi forte hypocritæ (quod absit) fuerit . Opinor nullum tergiversandi locū tibi reliquum esse . T. Hei mihi , quām multi fumi hodiē veneunt ! Sed ad rem : illud notissimum est , Adamum prodijse à Deo totum , tantumque quantus erat , ita ut ab eo tanquam à sua causa in universum pependerit . non potuit

igitur Adamus deficere , nisi ubi causa in eo operari prior desijt . ita ut si aliquis in ipso defectus fuerit , is ad causam referri debat , quæ antequam Adamum , ut actu staturus esset , perfecisset , operari desijt . Advorte aures : Effecit causa Adami , ut stare posset Adamus , & stare potuit . effecit ut posset velle stare , & velle stare potuit . causa operari desijt ; & non effecit ut staret actu , defecit Adamus , & actu non stetit . Debuerat omnino causa , si ex animo voluisset , ut effectum actu staret , id ipsum staturum actu producere . Atque ita frœstra prætendisti defectum cause secundæ , qui quotiescumque nascitur è prima , non tantum eam ex numero causarum non eximit ; sed ne à culpa quidem liberat , in rebus ad te pertinentibus , quæque magis sunt tui judicij , quām Deus , ejusque justitia , justitiaeque modus . Porrò quod de minis dicis , id ad rem non facit , nam ne per illas quidem causa effecit , ut effectum actu staret . R. Atqui ego nunquam tibi concessero , ut defectum Adami à Deo deducas , ac si prior ille defecerit , quem defectioñis accusare nefas esse duceres . Et certè quomodo poteris hic quicquam in Deo desiderare , ut pote qui tantum immerenti homini contulerat , ut viribus liberi arbitrij fultus potuisset non deficere , modò voluisset , & velle

velle poterat, modò non sponte suâ noluisset. Utar similis: cùm educat pater
 filium honestè, eumq; instituendum curat, ut & sibi & alijs prodeesse possit,
 & denique ut recipiat proposit, jubet sedulò: jam si filius nolit, quis dicat filio
 patrem tam pius & sedulum ullo modo defuisse? T. Absit à me, ut ego
 vilis, & misera Deum meum ullius defectus accusem. probè
 enim novi, quam minimè ille obligatus fuerit, ut vel tantillo
 Adamum perfectiorem produceret: si igitur operari desijt, &
 perfectiorem Adamum non efformare voluit, suo jure desijt, Tap. A. 7. 2.
 tanquam qui creaturam creatori parem producere non tenere-
 tur. Quanquam autem jure Dominus Deus progredi desijt, ne
 perfectioni Adami plura adderet, nihilominus tamen, quicquid
 imperfectionis in ipso fuit, hinc fluxisse negare nunquam poteris.
 Egere cibo & potu imperfectionis est, in futura vita non
 egebimus: eguit Adamus ob id solum, quia à Deo talis, ut non
 egeret, non creatus erat. Mutabilem esse imperfectionis est:
 Adamus fuit mutabilis, nempe immutabilis à Deo non erat fa-
 ctus. Hæc igitur indigentia ac mutabilitas rectè à Deo deducuntur.
 Porro Deus Adamo liberum arbitrium conferendo ut
 posset stare, & posset velle, non defuit: sed tamen, non dando, ut
 actu staret & vellet, defuit, idque ut jam antè dixi suo jure. Hoc
 etiam modo pater filio, probè eum crudiendo & monendo non
 deest; deest tamen animum ei talem non dando, ut prodeesse sibi
 & alijs velit, non defuturus omnino, si legitimè animum filij ad
 melius vertere posset. Non sum id nescia, impropriè dici patrem
 filio hac in re defuisse, cùm non debeat tribui rei alicui priva-
 tio, cui natura non debeat inesse habitus: sed nisi cum impoten-
 tia patris velis comparare omnipotentiam Dei, talem oportebit
 te fingere patrem, qui, quo velit, possit inclinare filij sui ani-
 mum, ut Deus voluntatèm Adami, ut ita filio suo propriè hac in
 re deesse possit. R. *Etsi Deus est omnipotens, sunt tamen quedam, que*
nullo modo potest, aut posse rule, qualia sunt peccare, mentiri, mori, muta-
ri, utpote Divinæ naturæ contraria, quorum posse omnipotentia Divinæ
non minus contrarium est, quam naturæ, quorumq; impotentia omnipoten-
tia Dei maximè est consentanea. Vera enim & tota omnipotentia est,
posse facere que velis, aut ralle possis, non autem que ralle nequeas. Hanc
impotentiam omnipotentia divinæ convenientem cum impotentia patris
jure conferendo evinco, non magis rectè dici Deum defuisse Adamo, quia m-
talem patrem filio. T. Eho! divinæ igitur naturæ contrarium futu-

rum fuisse judicas, si Deus Adami voluntatem ita inclinasset, ut
 id bonū, quod posset, actu perfecisset, adēt ut non magis Deus
 potuerit inclinare voluntatem Adami, quām q̄ilibet pater sui
 filij? Si sic censes, rei hujus causam aperi. R. *Ita judico. Causa est*
summa illa Dei & perpetua immutabilitas, secundum quam Adamum
creaverat, ut esset liberi arbitrij, quod deinde ad alteram duntaxat par-
tem, stante sua immutabilitate, flectere non potuit, ut pote eo modo libe-
rum non futurum. T. Vt videas, quām fundamento hæc careant,
 sic dissero: cūm dicis Deum creasse Adamum liberi arbitrij, si-
 mul dicis, quōd talem crearit, qui posset labi & velle labi, qui
 posset stare & velle stare. Iam igitur quāero, cur eum talem fece-
 rit, ut posset labi, an ut staret, an verò ut laberetur, an denique
 nullo fine sibi proposito? Item, cur eum fecerit talem, qui posset
 stare, an ut staret, an verò ut laberetur, an denique nullo fine?
 R. *Fecit eum talem, qui posset stare, ut deinceps suo marte, sive sua sponte*
staret, fecit eum, qui posset labi, ut suo marte deinceps liberè staret. T. At-
 qui sic in omnipotentiam Dei impingis, quod sequenti argu-
 mento demonstro. Quicunque voluit & conatus est aliquid ef-
 ficere, neque tamen id est affecitus, is non est omnipotens. At-
 qui Deus (secundum te) conatus est & voluit, dando liberum ar-
 bitrium, efficere, ut Adamus deinceps suo marte staret, neque
 tamen id est affecitus. Ergo &c. R. *Aranearum he sunt tendiculae.*
 Nego assumptionem ex verbis meis desumi posse. Licit enim Deus Ada-
 mum ideo crearit, ut staret, quod & voluit, duplex tamen est Dei volun-
 tus, Effectiva una, Permissiva altera. Voluit Deus voluntate permissiva, id
 est, voluit permettere ut Adamus staret, non efficere. T. Dando non
 permittimus, sed efficimus. quare etiam Deus, dando liberum ar-
 bitrium, non permisit, sed effecit, aut efficere voluit aliquid.
 Præterea concurrit utraque voluntas in hoc negotio, & una al-
 teri subordinatur, non autem inter se opponuntur: nam Deus,
 Adamo dando posse stare, & posse labi, conatus est & voluit ef-
 ficere (en voluntatem effectivam) ut ipse quidem posset permit-
 tere, & permetteret stare Adamum; Adamus verò staret suo
 marte (en voluntatem permissivam) nunquam utique permissu-
 rus, nisi hunc staturum suo marte prius effecisset. Atque hic hæ-
 reas oportet. Pari modo dum liberum arbitrium dicis, ad sa-
 pientiam Dei offendis. Sic enim concludo. Quicunque alicui
 aliiquid committit, quo voluntati suæ contrarium indubitate
 præscit

præscit proditurum quid, ille non agit sapienter. Atqui (secundum te) Deus commisit Adamo liberum arbitrium, præscius contrarij voluntati suæ inde prodituri. Ergo &c. Neque etiam intaminatam Dei justitiam reliquisti. Quicunque enim verè est justus, habens omne id in suâ potestate, quo possit peccari, & sine quo non possit peccari, si sciat eo alteri tradito peccatum Tap. A. 8. b. indubitate iri, id nemini committit. Atqui Deus (secundum te) habuit in potestate suâ liberum arbitrium, quo solo potuit peccari, & sine quo non potuisset peccari, præscivit etiam, eo alteri tradito, peccatum indubitate iri, & tamē id ei commisit. Ergo &c. R. Quid tandem, venefica, me ad omnes præstigias tuas tacituram esse, tanquam victimam, existimas? Limitanda omnino est tua Major, & addendum, nisi si qui accipit, etiam bene uti possit, & qui dat, ad malum non determinet. T. Ea sterilis potentia, quam scit commissor in actum nunquam productum iri, ad justitiam ipsius conservandam non facit. Et nemo verè justus erit, qui indubitate latrocinium exercituro (si modò id certò sciat) gladium præbuerit, quamvis ipse eum ad malum non determinarit. Sed vide quām hebes tu sis: si Deus ideò iustus est, quod dedit Adamo liberum arbitrium, quo potuisset duntaxat bene agere, etiam injustus fuisset, etiam si Adamus bene egisset, dederat enim ei liberum arbitrium, quo potuisset male agere. R. Ne tu plumbæ es, quæ non vides ingens illud discrimen inter posse bonum, & posse malum. Nam posse peccare Deus quidem & que dedit, atque posse bene agere: hoc posse jussit Adamum in actum producere, illud prohibuit. T. Ad justitiam viri boni non sufficit, ut moneat, si sciat se frustrâ monere, sed debet gladium retinere, & nullo modo latroni concedere. R. Sed heus tu, tunc hominem sine libero arbitrio fingis? tolle liberum arbitrium, & hominem sustuleris. T. Neutiquam. In futura vita erimus homines, & arbitrium, ad malum, liberum non habebimus. Vtique sublato libero arbitrio ex parte mali, homo non tollitur, sed perficitur. Si enim Adamus non fuisset liberi arbitrij, quo ad malum, multò perfectior fuisset. An ignoras Deum ideo perfectissimum esse, quod non possit peccare? Porrò ad hoc argumentum quid respondebis? Quicunq; est causa solitaria potentiae alicujus, sciens quisnam actus ex ea immediate proditurus sit, is idem est author actus orti. Qui solus produxit liberum arbitrium, sciens quid ex eo immediate proventurum esset, fuit causa solitaria potentiae

alicujus, sciens quisnam actus ex ea immediatè proditurus esset.
Ergo &c. Porrò actus ortus immediatè fuit peccatum. Si propositionem hujus eo modo, quo superioris syllogismi majorem restrinxisti, limites, jam tibi responsum esse scias. Ex his concludo, neque necessitatis absolutæ fuisse, neque divinæ potentiae,

N.B. sapientiæ, justitiæve, ut Adamus crearetur liberi arbitrij, usque dum solidè ad ea, quæ tibi objecta sunt responderis. Et ut revertar eò, unde digressa sum, addo, Etiamsi omnino evicissè, quod Deus Adamum liberi arbitrij creasset pro immutabilitate sua, potuisse tamen eundem id arbitrium, refutando Diabolum,

Tap. B. I. a. Adamum per se aut per Angelum monendo, inclinare ad bonam duntaxat partem, ut homo Diabolo non crederet, sed Deo pareret, idque pro libero suo arbitrio. Hoc pacto Deus mansisset immutabilis, Adamus liber, & bonus. Ad hæc quid respondes Ratio? R. Brevi per aliquem clientum meorum tibi respondebo, tu interim rictam me ne dixeris: nam tu quoque tuam sententiam ad absurditatibus non vindicasti. T. Quid, si suo tempore vindicem? R. Triumphum canes. Quid si ego suo tempore; tu vero minus? T. Nisi simul pro Calvino responderis, me triumphabis. Interim id, quod hac vice volui, obtinui, nimirum quandiu tuus ille cliens, te dictante, ad ea, ad quæ tu modo tacuisti, non responderit, tibi tuisque non erit liberum sententiam Calvini meamque traducere, ne vobis impudentiæ notam inurant, illudque occinant: nosce te ipsum. Item si fortè quædam ex ijs, quæ tibi objeci solvere non potueris, soluturam me ea, quæ tu objecisti, æquius audies, & si quæ ex sacris literis argumenta attulero, non tam anxiè loca allegata detorquebis, ut ea absurda, quæ mihi exprobasti effugias, ut pote quæ ijs evitatis, in turpioribus hæreas. Hinc ego Ecclesiæ pacem resultare posse existimo, & vulnus istud lividum coire, simultaneaque per compendium tolli. Nam etiamsi forte neutra, neque ego neque tu ostendere possemus, quomodo nihil prorsus eorum, quæ in hoc negotio videntur absurda, re ipsa absurdum sit, ita volente Deo, ut acumen naturale non adæquetur fidei, sic tamen litem dirimere poterimus: 1. Colligemus ego pro me, tu pro te, testimonia Scripturæ, 2. nihil absurdum ego tibi, nihil tu mihi tribueras, 3. testimoniorum meorum alienas à meis interpretationes adferas, feram ego tuorum à tuis alienas, 4. tum hæc inter se conferentur, quæ sensum Scripturæ, verborumque

Tap. B. I. b. forte neutra, neque ego neque tu ostendere possemus, quomodo nihil prorsus eorum, quæ in hoc negotio videntur absurda, re ipsa absurdum sit, ita volente Deo, ut acumen naturale non adæquetur fidei, sic tamen litem dirimere poterimus: 1. Colligemus ego pro me, tu pro te, testimonia Scripturæ, 2. nihil absurdum ego tibi, nihil tu mihi tribueras, 3. testimoniorum meorum alienas à meis interpretationes adferas, feram ego tuorum à tuis alienas, 4. tum hæc inter se conferentur, quæ sensum Scripturæ, verborumque pro-

proprietatem magis retinebunt, minusque detortæ erunt explicaciones, eæ acceptabuntur. R. *Vbi interim mea subtilitas?* T. Attenta erit rerum omnium ministra, & altius de verbo Dei, quam de seipsa sentiet, tanto excellentior futura, quanto depresso sibi visa fuerit. R. *Sed quis judex noster erit? quid si te vincente cedere mei nolint, me vincente vero tui?* T. Qui habebunt aures ad audiendum, audient, qui non habebunt, si moderati fuerint, per modestiam ducendi, si pervicaces, per patientiam vincendi erunt. Sed quia video, te maturare abitum, per fidem tuam, & si unquam veritatis studiosa fuit, te obtestor, ut brevi respondeas. R. *Ne dubita. Vale, & bene de me judica.* T. *απέγνωφροσύνη.* T. Tu quoque vale, & humilitatem disce: sic enim & tibi & mihi benè erit, multiq; piorum gemitus, & anxia harentium in spe & metu suspiria, in gaudium commutabuntur.

F I N I S.